



Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,
Landbrug og Fiskeri

København, 22. oktober 2013
Sagsnr.: 22630
Dok.nr.: 589486

Fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 646 (FLF alm. del) stillet den 27. september 2013 efter ønske fra Erling Bonnesen (V)

Spørgsmål nr. 646:

“Vil ministeren sikre og drage omsorg for, at det bliver undersøgt, om der er flere lignende aktuelle sager, og vil ministeren tage de nødvendige initiativer til at det bliver sikret, at det er dem der begår forseelsen, der bliver straffe, jf. vedlagte notat?”

Svar:

Jeg er blevet oplyst, at der er blevet klaget til Fødevareministeriets Klagecenter over NaturErhvervstyrelsens afgørelse i den pågældende sag, og jeg kan derfor ikke kommentere nærmere på sagen eller vurdere, om der er behov for initiativer. Jeg har dog indhentet bidrag fra NaturErhvervstyrelsen, som jeg henholder mig til:

“Ifølge betingelserne i Rådets forordning (EF) 73/2009 vil en manglende opfyldelse af støttebetingelserne medføre en reduktion af den samlede landbrugsstøtte. Der er således ikke tale om en straf men om en nedsættelse af støtten som følge af overtrædelser af krydsoverensstemmelsesregler. Det påhviler støttemodtageren at rette op på en overtrædelse af krydsoverensstemmelsesregler, som støttemodtageren enten kender eller bør kende på arealer, hvortil der søges støtte, jf. artikel 23 i ovennævnte forordning.

At tippe et læs kompost af udgør ikke en strafbar handling efter lovgivning inden for Fødevareministeriets område, men kan eventuelt være omfattet af lovgivning på andre ministerområder. Det, at det er en anden person end støttemodtageren, der har udført handlingen, kan være et privatretsligt erstatningsspørgsmål mellem parterne.

EU-reglerne forpligter medlemsstaterne til at udføre kontrol af krydsoverensstemmelse og at nedsætte landbrugsstøtten til den landbruger, der ikke overholder de regler, der er omfattet af krydsoverensstemmelse. For at modtage den fulde landbrugsstøtte skal en støttemodtager dermed overholde krydsoverensstemmelsesreglerne.

Karen Hækkerup

/Anja Sørensen